
   
 

 
Protocollo n. 6175/R.I.  

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Fornitura e messa in opera di un apparecchio audio-video da destinare alla Direzione Interregionale 

del Veneto e FVG –  sede di Venezia.  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli gli attribuisce e gli riconosce: 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato il 28 

luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli, modificato in data 1 dicembre 2014 con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di Gestione 

dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che 

prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 

dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di 

stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 

1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche;  

TENUTO CONTO che la spesa va considerata nell’ambito della “Programmazione Triennale” di cui al 

Sotto-progetto “Potenziamento ed adeguamento della Struttura” per gli anni 2017-19, che tra l’altro 

includevano i prodotti in argomento e che la Direzione Centrale Amministrazione e Sicurezza sul Lavoro ha 

approvato i piani di programmazione triennale presentati dalla Direzione Interregionale Veneto e Friuli 

Venezia Giulia, assegnando a questo Distretto, per l’anno 2017, le risorse richieste nella misura prevista dai 

piani stessi;  

TENUTO CONTO  che è previsto il riassetto e l’ammodernamento dell'aula multimediale, fulcro 

dell'attività di rappresentanza di questa Agenzia, prevedendo la sostituzione del sistema audio-video 

attualmente presente, di vecchia generazione ed usurato per obsolescenza: trattasi, difatti, di 

immobilizzazione materiale strumentale di durata ultraventennale, ampiamente ammortizzato sulla scorta del 

rapporto tra costo storico del cespite e durata dell'ammortamento; 

CONSIDERATO che l’acquisto dell’impianto audio-video, rientrando nell’ambito dell'operazione di 

restyling dell'aula, dovrà essere innovativo e funzionale all'attività espletata sempre più intensa (e.g. corsi di 

formazione, conferenze, riunioni, convegni), inoltre, dovrà essere dotato di una sorgente di luce laser che 

garantisce  fino ad almeno 20.000 ore di utilizzo senza alcun intervento di manutenzione e senza 

improvvisi guasti alle lampade e di un sistema di filtro automatizzato per eliminare la necessità di continua 

pulizia della polvere. La quasi totale assenza di necessità di manutenzione, unita alle funzioni a risparmio 



energetico, dovrebbe consentire, nel rispetto del principio di economicità, di ridurre sensibilmente i costi di 

esercizio totali; 

PRESO ATTO che sul Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., 

non risultano al momento attive delle “Convenzioni” ai sensi dell’art 26, comma 1 della Legge n. 488/99 per 

la fornitura del servizio in esame;  

CONSIDERATO che la fornitura può essere pertanto acquisita mediante una procedura di “Richiesta di 

Offerte” (c.d. “R.d.O.”) presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, indirizzata a n.5 

fornitori (quattro sorteggiati secondo il metodo casuale del Mepa oltre alla ditta che ha presentato un 

preventivo di massima), presenti nella categoria “Beni-informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e 

Macchine per ufficio”;  

TENUTO CONTO che trattasi di un’unica fornitura omogenea e che, pertanto, non risulta possibile 

procedere alla suddivisione dell’appalto in lotti funzionali; 

VISTE le risultanze dell’analisi dei prezzi di mercato svolta, in ragione delle quali la spesa può essere 

quantificata in complessivi € 20.000,00 circa (IVA esclusa) e sarà imputata alla voce di conto FD01.20.0030 

– Attrezzature e altri beni – in dotazione al Distretto di Venezia;  

POSTO che nella fattispecie dovrebbe trattarsi di un servizio dalle condizioni economiche definite dal 

mercato, pertanto, l’aggiudicazione sarà effettuata secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 

95, comma 4 del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è: Z7B2119FF0 e che il Codice dell’articolo da acquisire è: 

'A07.0003.0012 – apparecchi audio-video;  

 

DETERMINA 

di procedere alla pubblicazione sul “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”, di cui al Portale 

gestito da “Consip” S.p.A., di una procedura di “Richiesta di Offerte” indirizzata a 5 fornitori, individuati 

secondo i criteri indicati in premessa e presenti nella categoria “Beni-informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni e Macchine per ufficio;  

di stabilire che l’aggiudicazione verrà effettuata in base al criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di servizio dalle condizioni abbastanza standardizzate, e che è 

fatta salva la facoltà di non procedere all'aggiudicazione, laddove nessuna offerta risulti conveniente o idonea 

in relazione all'oggetto del contratto;  

di stabilire che l’importo complessivo massimo a base d’asta sia di € 20.000,00 (IVA esclusa);  

di provvedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;  

di approvare l’allegato “Capitolato Tecnico”.   

Per la presente procedura l’attività di Responsabile Unico del Procedimento viene svolta dal sottoscritto, 

nella qualità di Dirigente di questo Distretto.  

 

Venezia Mestre, lì 4 dicembre 2017  

  Il Direttore del Distretto ad  interim 

 Umberto Figliuolo  

 Documento firmato digitalmente  

 


